
COMUNA CURCANI 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

Telefon 0242 526258, 0242 526153  ; fax 0242 526070 ;  
E-mail curcani@primariacurcani.ro  ; web-site www.primariacurcani.ro

CONSILIUL LOCAL 
H O T A R A R E 

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Curcani pentru o perioadă de trei 
luni (octombrie 2024 – decembrie 2024) 

Consiliul Local al comunei Curcani, judetul Calarasi, intrunit in sedinta extraordinara convocata in ziua 
de 28.10.2024, ce a avut loc la sediul primariei Curcani, avand in vedere: 

• Proiectul de hotarare nr. 5742/25.10.2024 initiat de primar;
• expunerea de motive nr. 5743/25.10.2024 întocmită de Primarul comunei Curcani,  raportul de

specialitate nr. 5744/25.10.2024 întocmit de secretarul general al comunei Curcani,
• Referatul de aprobare nr. 5745/25.10.2024 intocmit de initiatul proiectului de hotarare;
• În conformitate cu prevederile art. 123 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare;
• dispozitiile Legii  nr.52/2003  privind transparenta  decizionala  in  administratia  publica, cu

modificari si completarile ulterioare

In temeiul art. art.134 alin. (4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

H O T A R A S T E 

    Art. 1. Se desemneaza preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Curcani pentru o perioadă 
de trei luni (octombrie 2024 – decembrie 2024) dnul consilier Ruse Gheorghe.   

Art. 2.  Primarul Comunei Curcani, prin aparatul de specialitate al acestuia, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Secretarul general al comunei va comunica prezenta tuturor celor interesati. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

Nr. 26     Nr.consilieri total- 14 
Adoptata  la  Curcani Nr. consilieri prezenti - 14 
Astazi, 28.10.2024          Nr.voturi pentru -14        

Nr.voturi impotriva -  
Abtineri -

Contrasemneaza de legalitate, 
Secretar general UAT , Dayan Ileana 

mailto:curcani@primariacurcani.ro
http://www.primariacurcani.ro/


 
COMUNA CURCANI 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

Telefon 0242 526258, 0242 526153  ; fax 0242 526070 ;  
E-mail curcani@primariacurcani.ro  ; web-site www.primariacurcani.ro 

CONSILIUL LOCAL 
H O T A R A R E 

privind constituirea Comisiilor de specialitate 
pe domenii de activitate 

 
Consiliul Local al comunei Curcani, judetul Calarasi, intrunit in sedinta extraordinara convocata in ziua 
de 28.10.2024, ce a avut loc la sediul primariei Curcani, avand in vedere: 

• Proiectul de hotarare nr. 5746/25.10.2024 initiat de primar; 
• expunerea de motive nr. 5747/25.10.2024 întocmită de Primarul comunei Curcani,  raportul de 

specialitate nr. 5748/25.10.2024 întocmit de secretarul general al comunei Curcani, 
• Referatul de aprobare nr. 5749/25.10.2024 intocmit de initiatul proiectului de hotarare; 
• În conformitate cu prevederile art. 124 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
• dispozitiile Legii  nr.52/2003  privind transparenta  decizionala  in  administratia  publica, cu 

modificari si completarile ulterioare 
 
In temeiul art. art.134 alin. (4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

H O T A R A S T E  
 
     Art. 1. Se constituie 3 comisii de specialitate, ce vor funcţiona pe întreaga durată a 
mandatului, organizate pe următoarele domenii de activitate :  
1. Comisia  juridică şi de disciplină; 
2. Comisia de agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia 
mediului şi turism; 
3. Comisia de învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie 
socială şi protecţie copii, tineret şi sport.  
 Art. 2 Comisiile de specialitate ale Consiliuluii Local Curcani vor avea componenta conform 
anexei ce face parte integranta din prezenta hotarare 
 Art. 3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta tuturor celor interesati. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
 
 
 
 
 

Nr. 27           Nr.consilieri total- 14 
Adoptata  la  Curcani                                                              Nr. consilieri prezenti - 14 
Astazi, 28.10.2024                                                                  Nr.voturi pentru -14                                                                                
                                                                                     Nr.voturi impotriva -  
                                                                                                Abtineri -                                           
                                                                                   

Contrasemneaza de legalitate, 
                                                                                   Secretar general UAT , Dayan Ileana 

mailto:curcani@primariacurcani.ro
http://www.primariacurcani.ro/


Anexa la Hotarare 
                                                                                                         

 
 

TABEL NOMINAL 
 

privind componenţa Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local Curcani 

 
1. Comisia  juridică şi de disciplină; 

 
Presedinte:  Voicu Teodor   
 
Membri:  Birneata Florin 
   

Matei Ion 
 
Cretu Petre-Claudiu  

 
Secretar:  Florea Andrei     

  
 
 
2. Comisia de agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 
 
Presedinte:  Nica Dorel  
 
Membri: Ionescu Niculae 
 
  Gogosaru Marian-Mihai 
 
  Voican Gabriel                    
 
Secretar:  Neacsu Costel 
 

3. Comisia de învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială şi protecţie copii, tineret şi sport. 

 
Presedinte:  Ruse Alexandru-Geani  
 
Membri: Pandele Marius 
 
  Ruse Gheorghe 
 
                         
 
Secretar:  Buciumeneanu Eugen-Marian    

 
 
 
 
 

 



1 

JUDETUL CALARASI 
CONSILIUL LOCAL CURCANI 
Nr.5798/29.10.2024 

PROCES – VERBAL 

Incheiat in data de 28.10.2024 in sedinta extraordinara a Consiliului Local Curcani convocata in 
ziua de  28.10.2024 

În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 205/25.10.2024 
Primarul comunei Curcani a convocat membrii Consiliul Local al comunei Curcani în ședință 
extraordinara, Ședința se desfășoară in Căminul Cultural Curcani. 

Secretarul general al comunei Curcani  face prezența membrilor Consiliului Local, prin apel 
nominal: 
Prezenți: Birneata Florin, Buciumeneanu Eugen Marian,Cretu Petre-Claudiu, Florea Andrei, 
Gogosaru Marian-Mihai, Ionescu Niculae, Matei Ion, Neacsu Costel, Pandele Marius, Ruse 
Alexandru-Geani, Ruse Gheorghe, Voican Gabriel, Voicu Teodor, Nica Dorel  
Absenti:  

Rezultat prezenți: 14 consilieri locali 

Din aparatul de specialitate al primarului participă: 
Dayan Ileana, Secretarul general al Comunei Curcani  

La ședință, la invitația primarului, participă: 
Nu sunt. 

Din partea colectivității locale, în condițiile legii, participă: 
Nu sunt participanți. 

Observații: 
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se da citire ordinei de zi: 
1. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local

Curcani pentru o perioadă de trei luni (octombrie 2024 – decembrie 2024)
2. Proiect de hotarare privind constituirea Comisiilor de specialitate pe domenii de

activitate

Ordinea de zi se supune la vot si se aproba cu 14 voturi pentru 

DEZBATEREA PROIECTELOR incluse pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotarare privind   alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Curcani
pentru o perioadă de trei luni (octombrie 2024 – decembrie 2024)

Dnul primar citeste proiectul de hotarare si materialele atasate.



2 

Dnul Voicu Teodor propune pe dnul Ruse Gheorghe. Nu mai sunt alte propuneri. 
Proiectul se supune la vot si se aproba cu 14 voturi pentru. 

2. Proiect de hotarare privind constituirea Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate

Dnul presedinte de sedinta da citire proiectului de hotarare. 
In urma propunerilor si votului, se adopta cu 14 voturi pentru hotararea privind constituirea 

Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate in urmatoarea componenta: 
Comisia  juridică şi de disciplină; 
Presedinte:  Voicu Teodor 
Membri: Birneata Florin,  Matei Ion,  Cretu Petre-Claudiu, 
Secretar:  Florea Andrei  
Comisia de agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism; 
Presedinte:  Nica Dorel 
Membri: Ionescu Niculae, Gogosaru Marian-Mihai, Voican Gabriel 
Secretar:  Neacsu Costel 
Comisia de învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie 

socială şi protecţie copii, tineret şi sport. 
Presedinte:  Ruse Alexandru-Geani 
Membri: Pandele Marius, Ruse Gheorghe 
Secretar:  Buciumeneanu Eugen-Marian 

Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară 
ședința închisă. 

PRESEDINTE SEDINTA, 
Consilier Ruse Gheorghe 

        Intocmit  
Secretar general UA T, Dayan Ileana 


	1. HCL presedinte de sedinta.pdf
	COMUNA CURCANI
	H O T A R A R E
	H O T A R A S T E
	Nr. 26           Nr.consilieri total- 14


	2. HCL constituire comisii de specialitate
	COMUNA CURCANI
	H O T A R A R E
	H O T A R A S T E
	Nr. 27           Nr.consilieri total- 14


	2. Tabel comisii specialitate
	PV sedinta
	JUDETUL CALARASI
	PROCES – VERBAL


